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ntensywny obecnie wzrost produkcji etanolu 
przeznaczonego do biopaliw spowodował 

znaczne zwiększenie ilości pozyskiwanego wy-
waru, który ze względu na ochronę środowiska 
w znacznej części musi zostać wysuszony, po-
mimo duŜych kosztów związanych z tym proce-
sem. Masowa produkcja etanolu dostarczy 
znacznej ilości wywaru, który moŜe zostać wy-
korzystany głównie w Ŝywieniu bydła i trzody 
chlewnej. Dla przykładu, jak podają Shurson i in. 
(2002), w USA rocznie uzyskuje się 3,2-3,5 mln 
t suszonego wywaru, który w 98% produkowany 
jest w duŜych zakładach, a tylko w 1-2% 
w małych gorzelniach. W znacznej części (około 
700 tys. t) wywar ten jest eksportowany do Eu-
ropy jako pasza dla zwierząt gospodarskich. 
W USA 80% suszonego wywaru zuŜywane jest 
w Ŝywieniu bydła. W stanie Minnesota 40-50 tys. 
t przeznaczone jest do Ŝywienia indyków. 
W Stanach Zjednoczonych wywar ten przezna-
czony był dotychczas głównie dla bydła z powodu 
gorszej jakości zawartego w nim białka, obniŜonej 
strawności aminokwasów i dość wysokiej zawarto-
ści włókna w porównaniu do kukurydzy. Nowo-
czesna technologia produkcji spirytusu umoŜliwia 
osiąganie wywaru o znacznie korzystniejszych pa-
rametrach, a produkt ten moŜe być równieŜ zasto-
sowany dla świń i drobiu.  

Obecnie z reguły produkuje się wywar 
z całej biomasy fermentacyjnej, łącznie z frakcją 
płynną, po uprzedniej destylacji spirytusu. Nie-
które technologie przewidują frakcjonowanie 
wywaru na część stałą i płynną, róŜniące się 
składem chemicznym, głównie zawartością 
białka, tłuszczu i włókna. 

W Ŝywieniu świń, jak to wynika z badań 
Cromwella i in. (1993), Shurson i in. (2002), 

Näsi (1984, 1985), Newman i Gras (1983) (tab. 
1), suszony wywar posiada dość zróŜnicowaną 
wartość pokarmową. UzaleŜniona jest ona w du-
Ŝej mierze od surowca uŜytego do fermentacji, 
postępowania po destylacji spirytusu oraz spo-
sobu suszenia, który decyduje o stopniu denatu-
racji białka i tym samym o jego wartości biolo-
gicznej, a przede wszystkim dostępności amino-
kwasów egzogennych. Czynniki te wpływają 
w duŜym stopniu na strawność zawartych 
w wywarze składników pokarmowych oraz ich 
przyswajalność (Näsi, 1984, 1985), a takŜe 
decydują o maksymalnym jego udziale w dawce 
pokarmowej tuczników (Buron i Gatel, 1991; 
Comberg i in., 1978; Hanczakowska i Urbań-
czyk, 2003; Jondreville i in., 1992; Näsi, 1984; 
Newman i Gras, 1983). Wskazują na to podane 
w tabeli 3 współczynniki strawności niektórych 
aminokwasów egzogennych. 

Hansen i in. (1997, 1998) oraz Wahl-
strom i in. (1970) podają, Ŝe niezmiernie waŜ-
nym czynnikiem, umoŜliwiającym zwiększenie 
udziału wywaru w Ŝywieniu zwierząt monoga-
strycznych, jest wprowadzenie syntetycznych 
aminokwasów. Zastosowanie ich zwiększa pre-
cyzję pokrycia potrzeb aminokwasowych zwie-
rząt, gdyŜ wywar, zwłaszcza kukurydziany, jest 
mało zasobny w lizynę, metioninę i cystynę oraz 
fenyloalaninę (Shurson i in., 2002). Powoduje to 
poprawę wskaźników tuczu, zwłaszcza wyko-
rzystania paszy w przypadku zwiększonego 
udziału suszonego wywaru. Stosując wysokie 
dawki wywaru, naleŜy liczyć się (ze względu na 
jego niską strawność) ze wzrostem wydalania 
azotu w kale, co równieŜ przemawia za 
ograniczeniem udziału wywaru w dawkach 
pokarmowych dla tuczników. Wprowadzenie 
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wywaru do paszy świń wpływa natomiast na 
zmniejszenie wydalania fosforu, który jest 
bardziej przyswajalny w porównaniu do ziarna 
zbóŜ. Przy stosowaniu wywaru następuje takŜe 
redukcja odoru i amoniaku w pomieszczeniach, 
w których chowane są świnie, wynikająca ze 
zwiększenia zawartości włókna w paszy (Mroz 
i in., 1993). 

 
Suszony wywar z kukurydzy w Ŝywieniu tucz-
ników 
Wyniki badań zagranicznych 

DuŜa zmienność w jakości suszonych 
wywarów, a zwłaszcza ich wartości pokarmowej 
(tab.1), jak i strawności składników pokar-
mowych w nich zawartych (tab. 2), w szczegól-
ności aminokwasów egzogennych (tab. 3), po-
woduje, Ŝe dość znaczne są róŜnice ich efektyw-
ności w tuczu świń (tab. 4). 

DuŜy wpływ na wysokość średnich przy-
rostów dziennych wywiera takŜe zawartość wywaru 
w mieszankach paszowych. We wszystkich dostę-
pnych wynikach badań obserwowano pogorszenie 
przyrostów tuczników przy wyŜszym niŜ 10% 
udziale wywaru. Większe pogorszenie obserwo-
wano w przypadku stosowania wywaru otrzymywa-
nego z gorzelni stosujących tradycyjną technologię 
fermentacji i suszenia niŜ z fabryk produkujących 
etanol w oparciu o nowoczesną technologię, co ilu-
strują wyniki zamieszczone w tabeli 1.  

W starszych badaniach Wahlstrom i in. 
(1970), stosując mieszanki zawierające 0, 5, 10 
i 20% suszonego wywaru, stwierdzili średnie 
przyrosty dzienne tuczników w wysokości, od-

powiednio: 0,78, 0,81, 0,78, 0,75 kg i spadek 
współczynników strawności suchej masy, białka 
i bezazotowych wyciągowych. Hansen i in. 
(1997) wykazali, Ŝe w przypadku stosowania 
duŜych ilości wywaru dodatek metioniny popra-
wił przyrosty tuczników z 0,67 do 0,71 kg śred-
nio dziennie, przy czym mieszanka ta zawierała 
dostateczną ilość lizyny i treoniny. Withney i in. 
(2003), stosując mieszankę paszową dla tuczni-
ków złoŜoną z: kukurydzy, poekstrakcyjnej śruty 
sojowej i dobrej jakości suszonego wywaru w 
ilości: 0, 10, 20 i 30%, stwierdzili znacznie wyŜ-
sze średnie przyrosty tuczników w okresie tuczu 
od 29 do 80 kg masy ciała, odpowiednio: 866, 
862, 821, 812 g, a mięsność w granicach od 
52,07 do 52,62%. Największe ilości suszonego 
wywaru z kukurydzy dla tuczników w okresie 
finiszerowym (53,4-106,2 kg m.c.), tj. 0, 10, 20 
i 40%, zastosował Cromwell (2006). W do-
świadczeniu tym przyrosty tuczników wynosiły 
odpowiednio: 821, 889, 857 i 771 g, a zuŜycie 
paszy wahało się od 3,45 do 3,51 kg.  

 
Wyniki badań przeprowadzonych w Zakładzie 
śywienia Zwierząt Instytutu Zootechniki 
w Balicach 

Badania te przeprowadzono na 64 tu-
cznikach podzielonych na 4 grupy, róŜniące się 
ilością stosowanego suszonego wywaru w mie-
szance. 

Materiał doświadczalny stanowiły zwie-
rzęta pochodzące z krzyŜówki loch pbz x wbp 
pokrytych knurem rasy Duroc x Pietrain.

Układ doświadczenia wzrostowego 
Wyszczególnienie Grupa I 

kontrolna 
Grupa II 

5% suszonego 
wywaru 

Grupa III 
10% suszonego 

wywaru 

Grupa IV 
20% suszonego 

wywaru 
Ilość loszek (szt.) 8 8 8 8 
Ilość wieprzków (szt.) 8 8 8 8 
Razem (szt.) 16 16 16 16 

 
Tuczniki utrzymywano na ściółce w koj-

cach grupowych po 4 sztuki i Ŝywiono do woli 
mieszankami o składzie podanym w tabelach 5 
i 6. Tucz doświadczalny prowadzony był od oko-
ło 30 do 112 kg masy ciała. Po uzyskaniu przez 
zwierzęta około 112 kg m.c. przeprowadzono ich 
ubój, a 48 prawych półtusz poddano dysekcji 
zgodnie z metodyką obowiązującą w SKURTCh 
(Stan Hodowli…, 1995). Pobrane próbki kar-

kówki poddano ocenie organoleptycznej według 
Zina (1995). Barwę mięsa z mięśnia najdłuŜ-
szego grzbietu oznaczono kolorymetrem Mi-
nolta, a jego wodochłonność zgodnie z metodyką 
podaną przez Grau'a i Hamma (1953). 

Kwasowość mięsa 45 min po uboju oraz 
po 24-godzinnym schłodzeniu tusz oznaczono 
pehametrem przenośnym wyposaŜonym w elek-
trodę sztyletową. 
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Badania strawnościowe wywaru prze-
prowadzono metodą róŜnicową (Kamieński i in., 
1991) na 8 wieprzkach nie pochodzących z do-
świadczenia wzrostowego, o masie ciała 40–60 
kg. Okres wstępny trwał 10 dni, a obydwa okresy 
kolekcji kału 5 dni. Stosowana w badaniach 
strawnościowych mieszanka zawierała 97,2% 
jęczmienia, 1,2% kredy pastewnej, 0,3% soli, 
0,5% fosforanu pastewnego, 0,5% premiksu 
i 0,3% syntetycznej lizyny. Pobrane próbki pasz 
oraz kału poddano analizie chemicznej według 
AOAC (1990). Uzyskane wyniki opracowano 
statystycznie przy uŜyciu pakietu STATISTICA 
(1997). 

 
a) skład chemiczny i wartość pokarmowa wywa-
ru 

Jak wynika z tabeli 1, suszony wywar go-
rzelniany zawiera w 1 kg średnio 78,5% suchej 
masy, w tym 73,4% składników organicznych, 
21,4% białka ogólnego, 8,6% tłuszczu surowego, 
8% włókna surowego i 35,4% substancji beza-
zotowych wyciągowych. Na podstawie analizy 
chemicznej i przeprowadzonych badań strawno-
ściowych wyliczono, Ŝe 1 kg wywaru zawiera 128 
g białka strawnego i 10,5 MJ EM. 

 
b) wyniki badań strawnościowych 

Rezultaty przeprowadzonych badań stra-
wnościowych (tab. 3) wskazują jednoznacznie, 
Ŝe oprócz tłuszczu surowego, trawionego 
w wywarze w 74% i włókna w 53%, pozostałe 
składniki trawione były gorzej niŜ w jęczmieniu. 
Uzyskane współczynniki dla suchej masy (75%), 
a zwłaszcza białka (60%) są dość niskie. Świad-
czą o tym równieŜ współczynniki uzyskane dla 
mieszanek jęczmienia z wywarem. Wynika 
z nich, Ŝe współczynniki suchej masy (78%), 
składników organicznych (80%), białka (62%) 
oraz tłuszczu (59%) były niŜsze dla mieszanek 
zawierających 16,7% wywaru niŜ z 5% jego 
udziałem. Jedynie strawność włókna okazała się 
o 6% wyŜsza, a substancje bezazotowe wycią-
gowe trawione były w obydwu mieszankach jed-
nakowo, to jest w 89%. 

 
c) wyniki tuczu 

Przedstawione w tabeli 7 wyniki tuczu 
wskazują, Ŝe zarówno w poszczególnych okre-
sach, jak i za cały tucz najwyŜsze średnie przyro-
sty dzienne osiągnęły tuczniki Ŝywione mie-

szanką zawierającą 5% suszonego wywaru z ku-
kurydzy. W stosunku do grupy kontrolnej, w któ-
rej tuczniki przyrastały w całym okresie tuczu 
średnio dziennie 793 g, zwierzęta te przyrastały 
w pierwszym okresie tuczu o 54 g, tj. 7,3%, 
a w drugim o 51 g, tj. 6,2% lepiej. W pierwszym 
okresie tuczu najmniej przyrastały tuczniki Ŝy-
wione mieszanką zawierającą 20% wywaru (702 
g), podczas gdy otrzymujące 10% tej paszy - 731 
g. Istotnie statystycznie róŜniły się w tym okresie 
jedynie przyrosty zwierząt grupy II w stosunku 
do IV (P IV≤ 0,01). W drugim okresie tuczu 
średnie dzienne przyrosty masy ciała wahały się 
od 828 g u zwierząt kontrolnych do 879 g 
u otrzymujących 5% suszonego wywaru. 

Wysokość średnich przyrostów dzien-
nych nie była wyraźnie uzaleŜniona od płci tucz-
ników, jakkolwiek w całym okresie tuczu wie-
przki przyrastały o 19 g (2,4%) średnio dziennie 
więcej niŜ loszki. RóŜnice te wynosiły w pierw-
szym okresie tuczu 2,9%, a w drugim 1,6%. 

ZuŜycie paszy na przyrost 1 kg masy ciała 
było odwrotnie proporcjonalne do przyrostów 
dziennych i w całym okresie tuczu wahało się od 
2,98 kg u zwierząt otrzymujących 5% wywaru do 
3,19 kg u kontrolnych. W pierwszym okresie tuczu 
najmniej paszy, tj. 2,59 kg, zuŜyły zwierzęta grupy 
II, a najwięcej, 3,06 kg, z grupy IV. Stwierdzone 
róŜnice okazały się zaś statystycznie wysoko istotne.  

W całym okresie tuczu róŜnice w zuŜy-
ciu paszy pomiędzy loszkami i wieprzkami wy-
niosły 0,05 kg, chociaŜ w pierwszym okresie 
loszki zuŜywały jej o 0,14 kg więcej. 

 
d) wskaźniki oceny poubojowej tusz 

Wyniki oceny poubojowej tusz (tab. 8), 
z wyjątkiem mięsności, nie róŜniły się statystycznie 
istotnie między sobą. Niemniej jednak, najgorsze 
tusze uzyskały zwierzęta otrzymujące w paszy naj-
więcej wywaru. W stosunku do grupy kontrolnej 
miały one o 2,4 mm grubszą słoninę grzbietową, 
mniejszą o 0,99 cm2 powierzchnię oka polędwicy, 
o 2,3% mniej mięsa w szynce właściwej, o 0,61 kg 
mniej mięsa w wyrębach podstawowych, a ich mię-
sność była o 1,9% niŜsza. NajwyŜszą mięsność 
(58,4%) osiągnęły natomiast tusze zwierząt otrzy-
mujących w paszy 10% wywaru. 

Wskaźniki oceny poubojowej tusz były 
korzystniejsze u loszek niŜ wieprzków, a istotne 
statystycznie okazały się one w przypadku gru-
bości słoniny w punkcie C i procentowej zawar-
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tości mięsa w tuszy. 
Udział wywaru w paszy wpłynął na 

zwiększenie masy wątroby i nerek, a zwłaszcza 
tarczycy. NajcięŜsze tarczyce miały zwierzęta 
otrzymujące najwięcej wywaru. RóŜnica ta 
w stosunku do grupy kontrolnej wyniosła 19,2% 
i została udowodniona jako istotna statystycznie 
przy P ≤ 0,05. 

 
e) wyniki oceny mięsa 

Zamieszczone w tabeli 9 wyniki oceny 
mięsa sugerują, Ŝe wysoki udział wywaru od-
działywuje niekorzystnie na jego barwę. Mięso 
tuczników grupy IV charakteryzowało się naj-
większą jasnością i wysyceniem w kierunku Ŝół-
ci, jak równieŜ największym wyciekiem wody. 
W pierwszym przypadku róŜnica pomiędzy mię-
sem grupy kontrolnej i IV okazała się istotna sta-
tystycznie przy P≤0,05, a w drugim wysoko 
istotna w porównaniu do grupy II. 

Zarówno barwa mięsa, jak i jego wo-
dochłonność okazały się niezaleŜne od płci tucz-
ników.  

Mimo róŜnic w barwie i wodochłonności 
ocena organoleptyczna mięsa nie była uza-
leŜniona od udziału wywaru w paszy. Jego smak 
i zapach uwarunkowane były natomiast płcią 
tuczników, przy czym wyŜszą ocenę uzyskało 
mięso loszek niŜ wieprzków. 

 
Omówienie wyników 

Rezultaty przeprowadzonych badań po-
zwalają stwierdzić, Ŝe suszony wywar gorzel-
niany z kukurydzy moŜe być paszą przeznaczoną 
dla tuczników. Stosunkowo słaba strawność za-
wartego w nim białka, jak i mała zawartość li-
zyny są jednak istotnymi czynnikami ogranicza-
jącymi wysoki udział wywaru w dawkach po-
karmowych dla tuczników. Strawność białka 
w innych wywarach zboŜowych jest na ogół  
równieŜ niska (Becker i Nehring, 1967; Näsi, 
1984, 1985). Białko w ocenianym wywarze z ku-
kurydzy trawione było przez tuczniki w 60%, co 
moŜe świadczyć o pewnym jego zdenaturowa-
niu. Wskazują na to równieŜ niŜsze współczyn-
niki strawności białka (62%) w mieszance 
o wyŜszej zawartości wywaru z kukurydzy niŜ 
o mniejszym jego udziale w paszy (65%). 

Zawartość wywaru w mieszance paszo-

wej w wysokości do 20% nie powodowała wy-
raźnego pogorszenia wskaźników tuczu, co suge-
ruje, Ŝe w tej ilości moŜe on być stosowany 
w dawkach pokarmowych dla tuczników. NaleŜy  
jednak zaznaczyć, Ŝe uŜyty w ilości 5% dawki 
powodował nawet pewną poprawę przyrostów 
masy ciała. MoŜna stąd sądzić, Ŝe jego działanie 
stymulujące wzrost tuczników przy niskim 
udziale w paszy (5%) moŜe być rezultatem za-
wartych w komórkach droŜdŜowych oligosa-
charydów. Na taką moŜliwość wskazują wyniki 
badań Greli i Olak (2002), którzy, stosując doda-
tek mannanooligosacharydów do paszy stwier-
dzili wyraźną poprawę przyrostów tuczników 
w pierwszym okresie tuczu. 

Wydaje się, Ŝe brak poprawy wskaźni-
ków tuczu u zwierząt otrzymujących najwyŜsze 
dawki wywaru, a nawet pewne pogorszenie ich 
wyników, mogło zostać spowodowane gorszą 
jakością białka, a szczególnie ilością dostępnej 
lizyny. Sugerują to wyniki oceny poubojowej 
tusz zwierząt otrzymujących w paszy 20% wy-
waru, które miały najgrubszą słoninę i najmniej 
mięsa w wyrębach podstawowych, jak i w całej 
tuszy. Nie wykluczone jednak, Ŝe mogło to zo-
stać spowodowane równieŜ innym czynnikiem, 
na co wskazuje zwiększona masa tarczyc u tych 
tuczników. 

Biorąc pod uwagę powyŜsze dane naleŜy 
stwierdzić, Ŝe optymalne dawki wywaru z ku-
kurydzy dla tuczników mieszczą się w granicach 5-
10%. WyŜszy jego udział, tj. do 20%, wskazany 
moŜe być jedynie w przypadku duŜego niedoboru 
białka dla tuczników, zwłaszcza przy bardzo wy-
sokiej jego cenie. Stosując w Ŝywieniu tuczników 
tak duŜe dawki wywaru naleŜy się liczyć z pew-
nym pogorszeniem oceny poubojowej tusz, a takŜe 
jakości mięsa. 

 
Suszony wywar z kukurydzy w Ŝywieniu loch 

W dostępnej literaturze brak jest danych do-
tyczących stosowania suszonego wywaru z kuku-
rydzy w Ŝywieniu loch. Jedynie Cromwell (2006) 
podaje, Ŝe lochy prośne, otrzymujące mieszanki za-
wierające 40 lub 80% wywaru z kukurydzy, były 
w stanie go wykorzystać, jakkolwiek odchowały nie-
co mniej prosiąt w porównaniu do loch kontrolnych. 

Rezultaty tego doświadczenia ilustruje ze-
stawienie na stronie 54.
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Udział wywaru (%) 0 40 80 
Masa ciała lochy (kg) 188 186 182 
Przyrost masy ciała w okresie ciąŜy (kg) 36 39 44 
Ilość prosiąt przy urodzeniu (szt.) 11,1 11,2 10,1 
Ilość prosiąt Ŝywych przy urodzeniu (szt.) 10,0 10,5 9,4 
Średnia masa ciała prosiąt przy urodzeniu (kg) 1,43 1,38 1,37 
Ilość prosiąt odsadzonych w miocie (szt.) 9,4 8,5 8,4 
Średnia masa ciała prosiąt odsadzonych (kg) 6,93 7,71 7,35 
Masa miotu (kg) 65,23 65,50 61,69 

Suszony wywar z kukurydzy w Ŝywieniu pro-
siąt 

Wysoka zawartość włókna oraz zbyt niska 
strawność białka są powodem nie stosowania su-
szonego wywaru z kukurydzy w Ŝywieniu prosiąt. 
Ewentualne uzupełnienie dawek pokarmowych 
z udziałem tej paszy enzymami proteolitycznymi 
i celulolitycznymi wydaje się być mało zasadne 
z ekonomicznego punktu widzenia. Z tego powo-
du suszony wywar nie znajduje zastosowania 
w mieszankach paszowych dla prosiąt. Próbę sto-
sowania nie suszonego wywaru poddanego obrób-
ce termicznej i konserwacji w Ŝywieniu 42-
dniowych prosiąt o masie ciała 8,5 kg podjęli Lez-
cano i Castaňeda (2000). Podawali oni prosiętom 
od 0,11 do 0,5 kg wywaru na sztukę dziennie 
w przypadku ich 10% udziału w suchej masie i 
0,19-0,91 kg przy 20% udziale. W czasie pięcioty-
godniowego doświadczenia, tj. od 8,5 do około 28 
kg masy ciała, średnie przyrosty dzienne prosiąt 
wynosiły od 306 do 309 g, a zuŜycie paszy na 
przyrost 1 kg masy ciała ─ 24,2-24,4 kg. UwaŜają 
oni, Ŝe wywarem moŜna zastąpić około 20% paszy 
treściwej dla prosiąt. 

 
Podsumowanie 

Przedstawione dane z badań zagra-
nicznych, a zwłaszcza przeprowadzonych na su-
rowcu krajowym, pozwalają stwierdzić, Ŝe su-
szony wywar z kukurydzy moŜe być wykorzy-
stywany z Ŝywieniu świń. Udział tej paszy 
w dawkach pokarmowych dla tych zwierząt uwa-

runkowany jest jego wartością pokarmową, przede 
wszystkim zawartością i strawnością białka. 
MoŜna przyjąć, Ŝe prawidłowo wysuszony 
wywar, zawierający 22-26% włókna, moŜe być 
na początku tuczu, tj. od 30 do 60 kg m.c. tucz-
ników, stosowany w ilości 5-10%, a w drugiej 
jego połowie nawet do 20%. Warunkiem takie-
go postępowania będzie dokładne zbilansowa-
nie dawki pokarmowej na zawartość lizyny, 
metioniny z cystyną, treoniny i tryptofanu, przy 
czym najlepiej jest uwzględniać ilość lizyny  
przyswajalnej. Mieszanki takie powinno się 
uzupełniać syntetyczną lizyną, a w razie po-
trzeby takŜe syntetyczną metioniną. Takie po-
stępowanie zapewni dobrą jakość tusz i mięsa, 
co wyraźnie wynika z badań przeprowadzo-
nych w Instytucie Zootechniki.  

Pomimo braku krajowych wyników ba-
dań nad stosowaniem suszonego wywaru w Ŝy-
wieniu macior prośnych wydaje się, Ŝe podane 
przez Cromwella (2006) rezultaty dotyczące loch 
upowaŜniają do zalecania go w ilości do 20% su-
chej masy dawki. 

Dotychczasowy stan wiedzy nie po-
zwala na zalecenie suszonego wywaru z kuku-
rydzy w Ŝywieniu prosiąt. 

Przed rozpoczęciem bilansowania da-
wek pokarmowych i skarmiania suszonego 
wywaru konieczna jest znajomość jego składu 
chemicznego i wartości pokarmowej, gdyŜ po-
zwoli to na optymalne wykorzystanie go w Ŝy-
wieniu świń. ..................................................
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Summary 
 

Data from foreign studies and those performed using Polish grains in particular have shown that 
maize dried distiller’s grains can be used in pig nutrition. The proportion of this feed in pig diets is dependent 
on its nutritive value, especially protein content and digestibility. It can be assumed that appropriately dried 
grains containing 22-26% fibre can be used at 5-10% at the start of fattening (i.e. from 30-60 kg body weight 
of pigs) and at as much as 20% in the second pat of fattening. This procedure is conditional on the accurate 
formulation of the ration in terms of lysine, methionine with cystine, threonine and tryptophan, although it is 
best to take into account the amount of available lysine. These diets should be preferably supplemented with 
synthetic lysine, and with synthetic methionine if needed. This procedure will guarantee good quality of 
carcasses and meat, as clearly evidenced by studies carried out at the National Research Institute of Animal 
Production. Despite the lack of Polish studies on the use of distiller’s dried grains in the feeding of pregnant 
sows, it seems that the results obtained with sows by Cromwell show that up to 20% distiller’s dried grains 
per ration’s dry matter can be recommended. According to the present state of knowledge, the use of maize 
distiller’s dried grains in pig nutrition is not recommended. Before formulating diets and feeding distiller’s 
dried grains, it necessary to know its chemical composition and nutritive value to optimize its use in pig 
feeding.  


